Xenocrates tradit rem miram, si vera est: menstrua contineri uno die, si unum granum biberint feminae: biduo, si duo: et totidem diebus quot grana sumpserint.

De plus, j'ai trouvé dans quelques auteurs, que si l'on se frotte la tête de cette racine, on n'aura, pendant toute l'année, aucun rhume de cerveau. On croit néanmoins que le pourpier affaiblit la vue.

De la coriandre, 21.

LXXXII. On ne trouve point de coriandre sauvage : mais il est certain que la meilleure est celle d'Égypte. Prise en potion, et appliquée à l'extérieur, elle est bonne contre la morsure des amphibènes. Elle guérit aussi les autres blessures. Broyée, elle dissipe les pustules appelées épinyctides ; en y ajoutant du miel ou des raisins secs, elle résout toutes sortes de tumeurs et d'abcès. Broyée avec du vinaigre, elle guérit les tumeurs inflammatoires. Quelques médecins recommandent, pour la fièvre tierce, d'avaler trois graines de coriandre avant l'accès, ou d'en appliquer broyées et en plus grand nombre sur le front. D'autres s'imaginent qu'il est très-avantageux de mettre de la coriandre sous le chevet du malade, avant le lever du soleil. La coriandre verte est très-rafraîchissante. Appliquée avec du miel ou des raisins secs, elle guérit les ulcères rongeurs, les maladies des testicules, les brûlures, les charbons, les maux d'oreilles, et, avec du lait de femme, les fluxions des yeux. Sa graine, prise dans de l'eau, est bonne pour le cours de ventre et la diarrhée. On la prend en potion avec de la rue, dans les flux de bile. En potion avec le suc de grenade et l'huile, elle chasse les vers intestinaux.

Xénocrate avance un fait bien singulier, s'il est vrai : c'est qu'une femme arrêtera son écoulement périodique, l'espace d'un jour, si elle prend en potion un grain de coriandre ; elle l'arrêtera deux jours, si elle en prend

Marcus Varro, coriandro subtrito cum aceto, carnem incorruptam æstate servari putat.

De atriplice, XIII.

LXXXIII. Atriplex et silvestre et sativum est. Pythagoras tamquam faceret hydropicos, morbosque regios, et pallorem, concoqueretur difficillime: ac ne in hortis quidem juxta id nasci quidquam, nisi languidum, culpavit. Addidere Dionysius et Diocles, plurimos gigni ex eo morbos. Nec nisi mutata sæpe aqua coquendum: stomacho contrarium esse, lentigines et papulas gignere. Miror, quare difficulter in Italia id nasci tradiderit Solon Smyrnæus. Hippocrates vulvarum vitiis id infundit cum beta. Lycus Neapolitanus contra cantharidas bibendum dedit. Panos, furunculos incipientes, duritias omnes, vel cocto vel crudo utiliter illini putavit. Item ignem sacrum, cum melle, aceto nitroque: similiter podagras. Ungues scabros detrahare dicitur sine ulcere. Sunt qui et morbo regio dent semen ejus cum melle, arterias et tonsillas nitro addito perfricent, alvum moveant, cocto vel per se, vel cum malva aut lenticula, concitantes vomitiones. Silvestri capillos tingunt, et ad supra scripta utuntur.